
1 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stadtarchiv Bad Segeberg 
 

Abt. 22.4. 

Nachlass Klaus Knütter 

 

 

Findbuch 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bad Segeberg, 2025 
  



2 

 

  



3 

 

Inhaltsverzeichnis 
 

Vorwort 4 

 

Nachlass Klaus Knütter 5 

 Lebenslauf und frühe Zeit 5 

 Politik 5 

 Bürgervorsteher 5 

 SPD 6 

 Jugend 8 

 Geschichte 9 

 Städtepartnerschaften 12 

 Weitere Themen aus Politik und Gesellschaft 13 

 Broschüren 17 

 Eigene Musik 17 

 

Personenregister 20 

Ortsregister 21 

Sachregister 22 

 

  



4 

 

Vorwort 
 

Der Nachlass von Klaus Knütter wurde durch seine Witwe, Frau Gisela Knütter, 2023 mit ei-

nem Schenkungsvertrag an die Stadt Bad Segeberg übertragen. 

 

Klaus Knütter, * 6.7.1941, † 1.9.1995, war SPD-Stadtrat 1974-1993, Bürgervorsteher vom 

5.10.1993 bis zum 1.9.1995 und Träger der Heinrich-Rantzau-Medaille, seit der Verleihung am 

3.9.1994. Seine politische Tätigkeit zeigte sich u.a. in seiner Arbeit für die Partnerschaften zu 

den Städten in Finnland, Estland, Vorpommern und Israel, in seinem Einsatz für die Jugend und 

als Initiator der Segeberger Woche. Der Nachlass enthält vor allem Unterlagen zu seiner poli-

tischen Tätigkeit, aber auch zu Knütters privaten Aktivitäten, wie z.B. zum Folk-Fest Bad Sege-

berg 1993. Von seiner Witwe wurde seine Arbeit zum Teil weitergeführt. Daher liegen in die-

sem Archivbestand auch Akten aus der Zeit nach Knütters Tod. 

 

Bad Segeberg, den 21. Juli 2025 

 

Georg Asmussen 

 

 

 
 

Klaus Knütter 

 

  



5 

 

Lebenslauf und frühe Zeit 

 

1 Lebenslauf von Klaus Knütter und Ausweise 1941 – 1995 

 Enthält: Allgemeiner Lebenslauf 6.7.1941 - 1.9.1995, Beruflicher Werdegang; Aktivitä-

ten und Initiativen im Bereich Politik, Soziales und Musik/Jugend; Mitglied des Magi-

strats von 22.4.1974 - 1993, Mitgliedschaften in Ausschüssen; Mitgliedsbuch Sozialde-

mokratische Partei Deutschlands 1970 - 1995, Delegierter zum Kreisparteitag (4.2. 1995); 

Mitgliedskarte der Gewerkschaft Erziehung und Wissenschaft, Mitgliedsbuch Arbeiter-

wohlfahrt; Führerausweis des Deutschen Jugendherbergswerk; Presseartikel "Die Politik 

war wie ein zweiter Beruf" (Segeberger Zeitung 5.7.1991) zum 50. Geburtstag; "Motor 

für das kulturelle Leben" (Lübecker Nachrichten 6.7.1991) 

 

2 Klaus Knütter - Lebenslauf und Angaben zu seinen Tätigkeiten und Mitgliedschaften 

  1941 - 1995 (2012) 

 

3 Schüler-Mitverantwortung in der Segeberger Kreisberufsschule 1962 – 1963 

 

Politik 

 Bürgervorsteher 

 

4 Reden von Klaus Knütter 1993 – 1995 1989 – 1995 

 Enthält: Rede bei der Beerdigung von Altbürgermeister W. Kasch (1989); 400 Jahr-Feier 

der Segeberger Stadtvogelschützengilde von 1595 (1995); Winteraktion 12/1994; „Ein 

Freund spricht“ Rede zum 50. Geburtstag von Jörg Nehter (24.8.1994); Abiturienten des 

Jahrgangs 1994; Kreisbauerntag; Begrüßung der Rekruten der Lettow-Vorbeck-Kaserne; 

Feierstunde anl. der Fertigstellung Propsteialtenheims und der Altentagesstätte (27.5. 

1994); Eisbeinessen Freiwillige Feuerwehr (29.1.1994); Kirchenkreis Synode Segeberg, 

Propst Martensen (8.1.1994); 40jähriger Kirchweihtag Johanniskirche / Abschluß der Sa-

nierungsmaßnahmen / Pfarrer Kleinheider (ca. Febr. 1993); 39. Gesamtkonferenz Evangl. 

Militärgeistlicher, Militärbischof Binder, Militärgeneraldekan Ottenmeyer (11/1993); 

Feier zum 60. Geburtstag von Bürgermeister und Amtsvorsteher Burghard Dölger 

(15.10.1993) 

 

5 Klaus Knütter als Bürgervorsteher 1994/95 1994 – 1995 

 Enthält: Lebenslauf; Aktivitäten und Initiativen Musik und Jugend / Politik und Soziales; 

Mitgliedschaft in Ausschüssen und Magistrat; Presseartikel: Feierliche Einweihung des 

25. Brunnens Villa Flath; Weihnachtsbrief 1994; "Gespräche in Bad Segeberg" Berghalle 

15.5.1995; Statistische Angaben 1994; Ein Überblick über die Geschichte Segebergs von 

1134 bis 1945; Schreiben an die Segeberger Schulen "Eine Einführung in die kommunale 

Selbstverwaltung - live vor Ort im Rathaus" (9/1994); Dia-Vortrag "Bad Segeberg – Un-

sere Stadt verändert ihr Gesicht" Senioren-Begegnungsstätte Gemeindezentrum St. Ma-

rien (19.1.1995); Zeitungsartikel SZ 30.9.1994 "Schwerer Verlust für Partnerstadt Vöru"; 

Foto mit Giovanni Cardini, Intermar Hotel; Bruno Haaks, Schützengilde; 116. Kindervo-

gelschießen; Eiserne Hochzeit Ehepaar Kalkreuter (16.3.1995); Karl-May-Spiele "Der 

Schatz im Silbersee" Empfang vor Rathaus mit Elefant; "Spottgesang schwarzbunt" (LN 

11.6.1995); "Der Gasberg ist Kurhaus-Favorit" (nord expreß 5.4.1995); "Quo vadis Heil-

bad Bad Segeberg?" (LN 30.3. 1995); Bilder mit Reiter/Landesturnierplatz 1995; Früh-

lingsfest der Stadtvertretung im Intermar (25.3.1995); "Letztes Wort fällt in der Stadt-

vertretung/Backofenwiese" (SZ 30.3.1995); 400 Jahre Stadtvogelschützengilde (SZ 24.4. 

1995) 

 



6 

 

 SPD 

 

6 SPD im Laufe der Jahrzehnte (15.11. 1892 - 1992) 1952 – 1992 

 Enthält: 60 Jahre SPD (1952); Kommunalwahl 13.3.1966; "Die richtige Mannschaft für 

Bad Segeberg (1970); 80 Jahre SPD in Bad Segeberg (28./29.10.1972); 90 Jahre SPD 

Bad Segeberg (1982); "Oft wurden wir mit Hunden vom Hof gejagt" Die 100jährige Ge-

schichte des SPD-Ortsvereins Bad Segeberg (1992); Bilder Jörg Nehter (1985), Hans 

Höft, Klaus Knütter (1982), Werner Mauck, Horst Busch, Robert Fiebiger, Karl Bergstädt 

/Sozialistische Jugend "Die Falken", Hans Gamke (1966) 

 

7 SPD-Unterlagen 1970er Jahre 1968 – 1979 

 Enthält: "Fremdenverkehrsverein Bad Segeberg und Umgebung e.V." beginnt mit der 

Arbeit (SZ 13.12.1968); "Stadtvertreter billigen Bau des Kurzentrums" (SZ 20.2.1969); 

Broschüre "80 Jahre SPD in Bad Segeberg 28./29.10.1972"; "Die Stadt hat schwierige 

Entscheidungen zu treffen" Städtebaulicher Wettbewerb kritisch beleuchtet von Bürger-

meister a.D. Walter Kasch (Zeitungsartikel 10/1975); Verschwiegenheitspflicht: von 

13.2.1975 bis "Keine Verletzung der Verschwiegenheitspflicht"/Pressemitteilung 3.11. 

1975; B.S. aktuell Nr. 2 (7/1977); Rede in der Stadtvertreter-Sitzung 13.3.1979 vom Vor-

sitzenden des Ausschusses für Fremdenverkehr und Karl-May-Spiele zum Messeauftritt 

ITB von Herrn Menke, "Scharfe Angriffe gegen den Bürgermeister (SZ 15.3. 1979); Blei-

stiftzeichnungen von Horst Busch, Klaus Knütter, Wilhelm Sponholz, Hans Höft, ?, Die-

ter Kolschöwsky, Werner Mauck, ? (1978); 9 Seiten Negative aus den 1970er Jahren 

 

8 SPD-Unterlagen 1980er Jahre 1980 – 1989 

 Enthält: Prospekt Soolbad Segeberg (von 1904, Nachdruck); BS-aktuell "Alte Sparkasse 

- Speicher Lüken" 1980/84; "Attraktives Wohnen in historischer Umgebung" (Prospekt 

Stadtbauamt 9/1986); Rede von Uwe Menke bei der Vorstellung; "Unser Stadtoberhaupt 

Uwe Menke" (Segeberger Anzeiger 27.1.1979), "Ein Jahr im Amt" (1/1980); B.S.aktuell 

9/1980 "Fremdenverkehr ade?", 11/1981 "Bad Segeberg bleibt Reiterstadt", Läster-Lyrik 

25.2.1982; "Kulturtreff Speicher Lüken 17.4.1983" von Klaus Knütter; B.S.aktuell 

6/1984, 11/1984 "Brücke durch's Travetal; "Zur Person: Jörg Nehter (12/1984); Mit der 

SPD auf dem richtigen Weg/Stadtplan zur Kommunalwahl 2.3.1986; Jahreshauptver-

sammlung (17.4.1986); Gedenktafel für die ehemalige Synagoge in Bad Segeberg 

(Schreiben 6.10.1988); Satzung für den Ortsverein Bad Segeberg im Kreisverband Sege-

berg der Sozialdemokratischen Partei Deutschlands im Landesverband Schleswig-Hol-

stein (22.3.1984); Geschäftsordung des Vorstandes der SPD Ortsverein Bad Segeberg 

(28.3.1987) 

 

9 SPD Bad Segeberg 1981 -1986 (Rote Spiralbroschüre DinA 4) 1981 – 1986 

 

10 SPD Kreisverband Segeberg, Seniorenarbeit, AG "SPD 60 plus" 1985 – 1994 

 Enthält: Presseberichte: "Arbeitslose und Roboter sind die Hauptprobleme", "Abwechs-

lung für SPD-Senioren" (SZ 23.10.1985); Hans Jamke, Seniorenbeitratsvorsitzender der 

SPD für den Ostkreis; Einladung zur Großveranstaltung mit Joh. Rau (6.1.1987); Ein-

ladung zu einer Kreis-Senioren Veranstaltung mit Björn Engholm (12.8.1987); Presse-

verteiler (8/1987); Einladung zu einer Informationsveranstaltung (7.12.1987); Fragebo-

gen zum besseren Verständnis der Senioren (14.12.1987); Teilnehmer der Seminare in 

Malente, "Seniorenarbeit in der SPD: nicht nur mit Kaffee und Kuchen" (SZ 18.3. 1988); 

Ergebnisse der Bundesseniorenkonferenz (9.-11.5.1988); Senioren-Konferenz in Rends-

burg (7.12.1988); Bericht über die Seniorenarbeit 1988, H. Jamke; Einladung zu einem 4 

Generationengespräch (18.3.1989); Erich Krüger delegiert als Seniorenbeauftragter für 



7 

 

den Wahlkreis Segeberg-West und Norderstedt zur Unterstützung des Kreisseniorenbe-

auftragten Hans Jamke (6.1.1989); Seminar zum Thema "Deutsche Aussen- und Frie-

denspolitik" 17.-21.7.1989; Bericht über die Senioren-Arbeit im Kreis Segeberg 1989 von 

H. Jamke; Sitzung des Kreisvorstandes (7.5.1990); Bericht über die Seniorenfahrt nach 

Güstrow/Mecklenburg (31.5.1990) von Erich Krüger, Kreisseniorenbeauftragter; Proto-

koll der Konferenz der SPD-SeniorInnen im Kreisverband Segeberg (29.9. 1990); Proto-

koll der Konstituierenden Sitzung des neu gewählten Seniorenbeirats (10.10.1990); Jah-

resbericht 1990; Kreisseniorenkonferenz (15.10.1992); Horst Schroeder Vorsitzender 

(22.3.1994); AG "SPD 60 plus" hat sich am 3.8.1994 konstituiert, Vorsitzender Horst 

Schroeder 

 

11 SPD-Unterlagen 1990er Jahre 1989 – 1996 

 Enthält u.a.: Bericht der Fraktion für das Jahr 1989 (26.4.1990); "Und Bad Segeberg lädt 

auch zu den Karl-May-Spielen ein - Delegation aus der Kreisstadt in der Holsteinischen  

Schweiz weilte in Teterow" (13.2.1990); "Freude über Wahlausgang - 38,8 % errangen 

die Sozialdemokraten/10 Sitze im Rathaus" (27.3.1990); Broschüre "Wir gratulieren der 

Oldesloer Straße zur Eröffnung der Fußgängerzone am 6.10.1990"; Schwerpunktthemen 

für die nächste Zeit (15.4,1991); Klaus Knütter wird 50 (Basses Blatt 3.7. 1991); "Motor 

für das kulturelle Leben" (LN 6.7.1991); "Die Politik war wie ein zweiter Beruf" (SZ 5.7. 

1991); "Zum Ehrenindianer ernannt" (LN 9.7.1991); Jahresbericht 1991 SPD-Frakti-

on/Stadtvertretung, Wahl eines Büroleitenden Beamten (1991); "Chancen und Perspekti-

ven einer Stadt: Blick auf Segeberg 2000" (LN 22.2.1992); "SPD ließ Bad Segeberg von 

der Zukunft der Stadt träumen" (SZ 22.2.1992); Vorstandsbericht für den Zeitraum 23.2. 

1991 - 27.4.1992; Jahresbericht der SPD-Fraktion 1991/92; Rede zum Haushalt 1993 am 

1.12.1992 in der Stadtvertretung durch Klaus Knütter, Vorsitzender der SPD-Fraktion; 

Jahresbericht der SPD-Fraktion in der Stadtvertretung Bad Segeberg         "SPD tritt mit 

einem bewährten Team zur Kommunalwahl an" (SZ 20.11.1993); "Volksbank schenkt 

der Stadt einen Brunnen" (SZ 9.7.1993); "Zur Lohmühle – Erinnerung an manch feucht-

fröhlichen Umtrunk"/Dr. Horst Tschentscher; Negative: SPD Kreisparteitag 1993 mit 

Björn Engholm, Gerd Walter; "Außerordentliche Stadtvertretersitzung im Rathaus – 

Schulkinder hatten phantasievolle Lösungen für Probleme der Großen"; Pressemitteilung: 

"Stadterkundung durch die SPD"; Bilder von Gedenkstein Johannes Kühne (gründete die-

se Anlage im Jahre 1890), Alma Hofeldt, Gedenkstein Heinrich Wickel, und Horst Busch; 

Stadtplan von Bad Segeberg (1937); Broschüre "Bad Segeberg - Namen und Geschichten 

von einst und heute"; Kommunalwahlprogramm der SPD "Info-Zentrum bauen" (15.2. 

1994); Ergebnis der Wahl (LN 22.3.1994); "Brunnen brummen" (nord express 17.5. 

1995); Maren Marquardt als Bürgervorsteherin (Presseberichte 13.9.-15.11.1995); "Plau-

dereien mit Heide Simonis (SZ 11.3.1996) 

 

12 SPD Ortsverband Segeberg 1988/89 1988 – 1989 

 Enthält: Protokolle der Vorstandssitzungen (15.6., 14.7. und 31.10.1988, 19.1.1989); Pro-

tokoll der JUSO-Jahreshauptversammlung des Kreisverbandes (9.10.1988); Jahreshaupt-

versammlung (7.2.1969); AK Planung, Wirtschaft, Verkehr am 23.2.1989; Entwurf Pro-

gramm Kommunalwahl 1989 Bildung, Lernen / Kultur, Freizeit; Vorlage für die Sitzung 

der SPD-Fraktion am 28.6./7.7.1989: Umwelt-Verträglichkeits-Prüfung; Wahlprogramm 

1990; Protokoll der Außerordentlichen Jahreshauptversammlung (28.9.1989) 

 

13 SPD Ortsverband Segeberg 1990 1989 – 1990 

 Enthält: Reaktion der Fraktion auf die Stadtvertretersitzung 11/1989; Kandidatenliste; 

Kommunalpolitische Schulungsabende (3.1.1990); Fraktionssitzung zum Thema Schul-

entwicklung (13.2.1990); Wahlkampf-Termine zur Kommunalwahl 25.3.1990; Übersicht 



8 

 

Haushaltsrecht/Gemeindeordnung 1977; "Unsere Stadt verändert ihr Gesicht – Lichtbil-

der aus den letzten Jahrzehnten" zusammengestellt von Wilhelm Sponholz und Klaus 

Knütter (7.3.1990); Sitzungsprotokoll der Konstituierenden Fraktionssitzung 31.3./1.4. 

1990 in Malente; "Mit der SPD in die Neunziger Jahre" (22.3.1990); Jahreshauptver-

sammlung 26.4.1990: Bericht des AK Umwelt, Bericht der Fraktion für das Jahr 1989, 

Bericht des Vorstandes über das Jahr 1989/90 von Jens Lichte; Protokolle der Vorstands-

sitzungen (3.5., 12.7., 30.7., 27.8. und 11.10.1990); Übersicht über die Zusammensetzung 

der Stadtvertretung (9.5.1990),  SPD-Wochenend-Klausur 3./4.11. 1990; Protokoll der 

Vorstandssitzung (18.10.1990); Konzept zur Nutzung der alten Imkerschule (30.11. 

1990); Diskussions- und Kritikpapier an der KVarbeit (1.12.1990) 

 

14 SPD Ortsverband Segeberg 1991/92 1991 – 1992 

 Enthält: Vorstandssitzung (22.1.1991); Bericht der SPD-Fraktion 1990/91: SPD erreicht 

10 Stadtvertretersitze, Horst Busch wird Bürgervorsteher;  Bericht des Vorstandes für das 

Jahr 1990/91 (2/1991); Informationen zu "Verzicht auf Kostenerstattung/Spenden" und 

"Sachspenden"; 1. Vorstandssitzung des neuen Vorstandes (27.2.1991); Protokolle der 

Vorstandssitzungen (4.3., 18.3., 18.4., 3.6., 14.6., 12.8., 26.8., 16.9., 7.10., 21.10., 4.11. 

und 18.11.1991 sowie 10.2.1992); Ortsvereinsbrief Nr. 1; Tätigkeitsbilanz des Ortsver-

einsvorstandes nach gut 100 Tagen. Der Vorstand stetzt sich zusammen aus Regina 

Grabsch (Vorsitzende), Joachim Wilken-Kebeck, Rudolf G. Beeth (Schriftführer), Georg 

Oehlrich (Schatzmeister); Mitgliedsbrief (19.9.1991); Information zur Asyl- und Flücht-

lingspolitik (23.9.1991); Weihnachtsbrief Dez. 1991; Brief des Kreisverbandes (24.2. 

1992), Brief des Ortsvereins, Zeitung am Sonntag / Verteilung an die Leiter des Wahlbe-

zirks; Entwurf des Landesnaturschutzgesetzes: Wegweisend und solide (17.3.1992); 

Wahlkampf 1992 / Marktplatz (17.3.1992); Liederzettel; Einladung zum traditionellen 

Mittsommernachtsfest 13.6.1992 

 

15 100 Jahre SPD-Veranstaltungen 1992, Markt der Begegnung 26.9.1992/Mehrzweckhalle 

- Vorbereitung und Durchführung 1992 

 Enthält: Pressegespräch am 17.9.1992 über den Markt der Begegnung am 26.9.1992, 11-

17 Uhr; Plan der Mehrzweckhalle; Zeitplan; Grußwort zum 100jährigen Parteijubiläum 

des Ortsvereins Segeberg von Willi Piecyk, Landesvorsitzender; Grußwort von Björn 

Engholm, Vorsitzender der SPD; Pressespiegel von 23.-30. Sept. 1992 

 

16 100 Jahre SPD-Veranstaltungen 1992 - Markt der Begegnung 26.09.1992/Mehrzweck-

halle, Bilder und Negative vom Aufbau, Durchführung 1992 

 Enthält: Negative Nr. 1, 2, 3; Schwarz-Weiß-Fotos von Klinkmöller, Thema "Hecht" und 

"Böhmsiedlung, "Die Schwarzbunten"; Markt der Begegnung 26.9.1992, Farbfotos vom 

Aufbau und Durchführung (69 Seiten); Ausgewählte Negative 

 

17 100 Jahre SPD-Veranstaltungen 1992 - Manuskript der Broschüre " Oft wurden wir mit 

Hunden vom Hof gejagt" 1992 

 

 Jugend 

 

18 Jugendgruppe "team 68" 1968 

 Enthält: Satzung des Jugendclubs, Presseartikel (31.5.1968) 

 

19 Team 68 - Jugendclub Bad Segeberg 1968 – 1971 

 Enthält u.a.: Zeitungsartikel; Fotos 

 



9 

 

20 Kreisjugendring 1968 – 1972 

 

21 Bad Segeberg Sommer Camp 1995 1994 – 1995 

 Enthält: Vorbereitungen Beginn 8.9.1994; Liste der partnerschaftlichen Beziehungen der 

Städtischen Schulen (20.4.1994); Liste der Anforderungen der Teilnehmer; Kosten- und 

Einnahmeaufstellung; Schriftverkehr; erste Anmeldungen; Kostenzusammenstellung; 

Rahmenplan; Durchführung; Zimmerbelegungsplan; Camp-Ordnung; Teilnehmerliste; 

Fahrradausgabeliste; Fragen an die Talkrunde 8.7.1995 

 

22 Internationales Jugendcamp 1. - 12. Juli 1995 1995 

 Enthält: Campvideo Endmix 32:30 min, Copyright & Schnitt: Jan-Oliver Malonn und 

weiteres Video; 3 CDs zum Jugendcamp 

 

23 Internationales Jugendcamp 1. - 12. Juli 1995 – Farbfotos 1995 

 Enthält: Film 1: Rathaus, Indian-Village, Fahrräder, Abendmusik im Kurgarten (Irish 

Folk mit Roisin Dubh (2.7.1995); Film 2: Kiel, Tribüne, Arbeit Collagen; Film 3: Square 

Dance, Talk-Show; Film 4: Molfsee (6.7.1995), Besuch bei NDR, Collagen; Film 5: Ne-

gernbötel Reiterhof Rützenhagen (9.7.1995), Talk-Show in der Fußgängerzone (8.7. 

1995); Film 6: Negernbötel, Wildpark Trappenkamp (9.7.1995) 

 

24 Internationales Jugendcamp 1. - 12. Juli 1995 1995 – 1996 

 Enthält: Camp-Zeitung; Pressespiegel; Teilnehmer mit Fotos und Information; Broschüre 

"Internationales Jugendcamp Bad Segeberg 1.-12.7.1995 (1996) 

 

 Geschichte 

 

25 Das Segeberger Stadtprivileg von 1260 "Zur Entstehung der Stadtrechte" (Druck, Bad 

Segeberg 1985) 1260, 1985 

 Enthält: Veröffentlichung aus dem Segeberger Stadtarchiv, eingeleitet und übersetzt aus 

dem Mittelniederdeutschen von Horst Tschentscher 

 

26 Bad Segeberg - eine Stadt verändert ihr Gesicht - "Aus Großelterns Bilderalbum", veröf-

fentlicht im Nord Expreß 2.5.1990 - 4.9. 1991 1820 – 1991 

 Enthält: Untere Kirchstraße (1890); Postamt (erbaut 1899); Margarinefabrik/Kaufhalle 

(1971); Burgfeldstraße (untere Teil der Bahnhofstraße); Königl. Lehrerseminar/Dahl-

mannschule (1840/1918); Hamburger Straße (1910); Umzug der Segeberger Stadtvogel-

schützengilde von 1595; Apotheke obere Kirchstraße (1984); Vereinshaus des Segeber-

ger Bootsvereins von 1924; Kapelle des Kindervogelschießenvereins von 1879; Bühnen-

bild der ersten Segeberger "Winnetou-Festspiele" (1952); Schienenverbindung von der 

Kieler zur Lübecker Kleinbahn (um 1910); Marienkirche (die bisher bekannt gewordene 

älteste Aufnahme Bad Segeberg von 1867)/Marktplatz; Gemischtwarenhandel Carstens/ 

"Veilcheninstitut für Kommunikation"/Oldesloer Str. 47 "Klacker-Matsch"; Berghalle 

(1890 erbaut), ab 1983 Gerd Geerdes; Eckhaus Kurhausstraße 3, Textilhandel A. Lube-

seder (1900)/Uhren- und Optikergeschäft Lund; Obere Oldesloer Straße/Sodgemein-

schaften; "Staatsbahnhof Segeberg" 1875 die Strecke Segeberg-Neumünster, 1877 Sege-

berg-Oldesloe; Hotel "Zur Lohmühle"/Neubau Edmund-Christiani-Seminar; Höhlen-

krug/Lübecker Straße 1940/1990; Römerbrunnen/Große Seestraße/Schweinemarkt, Pla-

stik 1930 erschaffen vn Bildhauer Erwin Bossanyi; "Hotel International" (1858)/"Herber-

ge zur Heimat (1922)/"Lindenhof" ab 1984 Diskothek "Stadt Kiel", Scheune und Aus-

spann "Kanal"/Fußweg vom Schweinemarkt zur Kirche; Kalkmühle (1924/1938 abge-

brochen); Wasserturm (1910 erbaut); Autogeschäft Rohlf (1951); Hamburger Straße 23/ 



10 

 

Biggi's Fotomarkt (1990); Kaufmann Grumm/Uhren Richter (1905/1990); Blick in die 

Kurhausstraße; Blick vom Kleinen Segeberger See zum Lindenhof und Wasserturm bzw. 

Kalkmühle; untere Kirchstraße (Richtung Lübecker Str.); Rathaus (1826-28/1990); "Hol-

steinisches Haus" (1900); Marktkrog (1990); obere Oldesloer Straße, Blick auf Wasser-

turm (1910); Freilichttheater um 1950/1990; Kalkberg einst und jetzt; Haus Kirchstraße 

23/Kirchplatz 7 - Marktplatz, Marienkirche; Marktplatz Blick auf Dahlmannschule; Ge-

bäude der Volksbank (Neubau 1914/15), vormals Hotel; Kurhaussaal; Kaiserliches Post-

amt Hamburger Str. 6, 8, 10; Höhlenkrug; Kurhaustraße im Schmuck der alten Linden 

(bis 1976); "Schnabeltasse" auf dem Marktplatz (Aufnahme von 1930); Eisenbahnbrücke 

über die Trave, 18 m hoch (1875); "Alte dänische Post" (1790) in der Kurve Kleine See-

straße; Kalkmühle (1820/21); Kurhausstr. 50/Kieler Str. 44 Gärtnerei Stämmler 

 

27 Geschichtliches aus Bad Segeberg - Prospekte, Zeitungsartikel, Manuskripte, Broschüren

 1904 – 1993 

 Enthält: Prospekt Kaiser-Thaler "Kaiser Lothar III (1125-1137)" mit geschichtlicher 

Verlauf 850 Jahre Segeberg; Prospekt Historienthaler "Johann Philipp Ernst Esmarch 

(1794-1875), Bürgermeister in Segeberg 1820-1853; "Ein Friedhof verändert sein Ge-

sicht - Tradition, Trends, Probleme - Auf Entdeckungstour im Gräberfeld von St. Marien" 

(SZ 14.11.1992); "Alte Bauten - grüne Parks - neue Straßen"-Bad Segebergs Weg zum 

Heilbad führt über den Stadtentwicklungsplan (SZ 13.12.1988); Kindervogelschießen in 

Bad Segeberg (1984); "Es begann mit Freibier für Bad Segebergs Bevölkerung" Kaufhal-

le (1970 gebaut), Bürgerliches Brauhaus (1891); Gemälde Pyramide und Kapelle Rantzau 

(1761); versch. Zeichnungen, in der Zeitung veröffentlicht; Edmund-Christiani-Seminar/ 

Internat "Lohmühle" Richtfest 24.7.1987; Text: "Bilder aus Schleswig-Hol-

stein"/Geologische Landschaftsbilder 1. Der Segeberger Kalkberg" von Chr. Hein; Bad 

Segeberg und seine bauliche Entwicklung von Kreisplaner Dipl-Ing. Willhelm Sponholz 

(unter Mitarbeit von Herrn Stadtbaumeister Hubertus Hinze); Bad Segeberg - Namen und 

Geschichte von einst und heute (1994); Soolbad Segeberg (1904); Bad Segeberg – Städte-

baulicher Wettbewerb zur Neuordnung der Innenstadt (06/1976); Städtebauliche Erneu-

erung der Innenstadt - Hinweise aus dem Rathaus (08/1987); Zeitpunkt - Die Kurzeitung 

für Bad Segeberg 12/1992 - 3/93 

 

28 Aufsätze über Themen zur Geschichte von Bad Segeberg - Stadtgeschichte anhand von 

Zeitungsartikeln 1920 – 1970 

 Enthält: "Die Abschlußfeier des Seminars" (Segeberger Kreis- und Tageblatt 26. und 

28.9.1925); "Grundsteinlegung zum Segeberger Rathaus vor 125 Jahren" (SZ 11.7. 

1951); "Aus der Siegesburglegende" (1.-5.7.1959); "Sinnbild und Abbild der Stadt"- Das 

bereinigte Stadtwappen und -flagge (3.2.1970); "Stadt am Limes Saxoniae"- Einführung 

in die Geschichte Bad Segebergs unter besonderer Berücksichtigung familienkundlicher 

Fragen (SZ 19. und 20.11.1970); Aus dem Seg. Kreis- und Tageblatt: "100 Jahre Real-

schule in Bad Segeberg" (1936); "Wie Segeberg eine Eisenbahn erhielt" (3 Teile, Dr. 

Hagenah 1936); "Um das Wachsen des Kalkberges" (2 Teile, Dr. St....); "Neues Wissen 

über die Kalkberghöhlen" (H.R.); "Unerschöpfliche Quelle für die Wissenschaft - Eine 

Betrachtung aus der Feder des Geologen - Die Absonderlichkeiten des Anhydrit-Gips-

berges in der einförmigen norddeutschen Tiefebene" (SZ); "Geologisch-morphologische 

Übersicht über die Landschaft Bad Segebergs von Dr. Karl Stein, Studienrat"; "Kein Ge-

sell darf auf eigene Hand arbeiten - Auslese aus den Zunftarukeln für das Sattler- und 

Riemeramt in der Stadt Segeberg"; "Over de stillen straten" von Theodor Storm; "Das 

älteste Haus in Segeberg"/Bild; "Segeberg von 1630 -1969" (22.12. 1926); "Die Schwe-

denschanzen um Bad Segeberg"; "Die Veranlassung zur Zerstörung der Siegesburg 1644 

durch die Schweden" (5.11.19??, H. Bebensee); "Segeberg anno 1775 - Ein Vergleich mit 



11 

 

der neuen Deutschen Grundkarte von 1951" (SZ 9./10.1. 1952); "Klingende Münze – 

Spiegel ihrer Zeit - Fremde Währungen und Inflationszeiten bei unseren Vorfahren", "Der 

Segeberger mittelalterliche Münzfund", "Wie sah Segeberg früher aus? - Eine historisch 

getreue Überlieferung aus dem 16. Jahrhundert" (SZ, Dr. St.); "Erinnerungen an das Se-

geberger Lehrer-Seminar - Ein Rückblick zur Tagung der "Heimat" von Rektor Joh. 

Grönhoff (SZ 3.6.1951); "Der Schatten einer großen Vergangenheit" (H.R.); "Segeberg 

im Straßennetz des Mittelalters" (SZ 22.1.19??): 1. Segeberg: Völkertor, Grenzstadt, 

Brückenkopf, 2. Segeberg im hansischen Raum; "Altere Nachrichten über das St. Jürgen-

Stift zu Segeberg"; "Heinrich Rantzau, der Große Statthalter"; "Das Gebet Rantzaus" von 

Johannes Paulsen; Vor 300 Jahren: "Umsiedlung in umgekehrter Richtung"- Holsteini-

sche Bauernsöhne als Partisanen - Unmenschliche Soldateska (SZ 14.11.1951); Provinz- 

und Nachbargebiete - Revolutionstag in Segeberg (SZ 20.3.1920); "Das Stadtarchiv der 

Jahre 1826 -1855 über das "Segeberger Wochenblatt" von Otto Rickert, Bad Segeberg 

(SZ, 3 Teile, 23.6.1951); "Aus  alten Zeitungsbänden" (SZ 10.7.1951); "Erinnerungen an 

die Herberge zur Heimath/Höhlenkrug" (SZ 29.9.1951); Aus der Innungslade geplaudert 

- Ein Beitrag aus dem heimischen Handwerksleben von Gewerbeoberlehrer Ziegert – 

Bäckerinnung (SZ 3.10.1951); Nr. II" Bäckerkrieg Segeberg contra Preetz" (SZ 4.10. 

1951); Nr. III "Das Wandern war des Bäckers Pflicht" (5.10.1951), Nr. IV "Der Jüngste 

mußte die Glocken läuten" (SZ 6.10. 1951); Damals ging es ohne Arbeitsamt! "Vom Bün-

delfest und dem Gottsgeld" (SZ 13.11.1951/HK.); Die Segeberger Kulturwoche - Im 

Schatten einer großen Vergangenheit - Wort und Bild berichteten über Segebergs Ver-

gangenheit in 8 Jahrhunderten (SZ 22.11.1951/2 Teile) 

 

29 Segeberger Speeldeel – Geschichte 1938 – 1963 

 Enthält: 1938 Gründung der Spielgruppe durch Hans Timm, Leiter der Segeberger Stadt-

werke; erste Aufführung am 4.4.1939 "För de Katt" von August Hinrichsen; "Dat Lock 

in'n Tuun" von Hans Balzer; 1948 Otto Albrecht Albrecht und Mathilde, Heinrich Iwer-

sen, Proben in der Jugendherberge, "Spektakel in Kleinhörn" im Hotel Germania mit Lina 

Rickert, Alwine Brokop, Heinrich Iwersen; 1950 "Kramer Krey" mit Regina Knütter, 

Karl Mester, Heinrich Iwersen; 1951 "Rund um Kap Horn"; 1952 "Dat Doktorbook"; 

1953 " Dat Lock in'n Tuun"; 1954 "Kramer Kray"; 1955 "Revolutschon gegen die Wie-

ner"; 1956 "Familie Pingel"; 28.10.1957 "Keen utkamen mit't Inkamen" mit Karl Mester, 

Regina und Klaus Knütter, Helga Sielk, Günter Krey, Heinrich und Helga Iwersen; Pres-

seartikel LN 7.12.1957 und Fotografien; 15. Stück/1958 "Dicke Luft in Rönnekamp" mit 

Fotografien; 1959 "Minsch sien mut de Minsch" mit Fotografien; 1960 "Sluderkram in't 

Treppenhus; 1961 "Meister Anecker" von August Lähn; 1962 "De kriegskamerad"; 1963 

"...un baven wahnen Engel" von Jens Exler; 16.5.1959 Reisegesellschaft an der Porta mit 

zwei Fotografien; weiter 1984 mit Sebarger Speeldeel (Pressebericht 15.3.1999) 

 auch: "Aus der Siegesburglegende" ein Märchen-, Sing- und Tanzspiel, Aufführungen 1. 

- 5.7.1959 mit 200 Mitwirkende, Presseberichte 

 

30 Imkerschule Bad Segeberg 1946 

 Enthält: sw-Foto der Imkerschule; Einweisung für Imkerschülerin Irmgard Kleemann und 

Ruth Lebowsky vom 28.03.1946 zu Knütter, Oldesloer Straße 65 

 

31 850-Jahrfeier der Stadt Bad Segeberg 1984 1984 

 Enthält: Prospekt über Kaiser-Thaler Kaiser Lothar III (1125-1137); Show-Abend Sha-

lom Israel am 19.9.1994; Farbfoto von den Sagengestalten Teufel, ?, Schwarze Margret 

und die Alte; Stadtquiz 1984; Woche der Schulen 1984; Urkunde über die Verleihung der 

Heinrich-Rantzau-Medaille an Herrn Landrat Anton Graf Schwerin von Krosigk (12.8. 

1984); Ausstellung über Segeberger Ortsansichten und Stadtmotive auf fünf Jahrhunder-



12 

 

ten in der Remise (41 Exponate); Zeitungsartikel "Nur gedämpfter Festrausch zum Jubilä-

umsauftakt" (LN 7.8.1984); Einladung zum Bunten Schleswig-Holstein-Abend (17.8. 

1984); Ausstellung Prof. Karl Storch d. Ä.; "Bad Segeberg zwischen 1134 und 1984" 

Jubiläumsausstellung vom 5.8.-6.9.1984; 850-Jahr-Feier mit großem Programm, Konzept 

der Rede der Bürgervorsteherin Frau Else Damm am 5.8.1984; "Bad Segeberg ist vielsei-

tig strukturiert", "Bad Segeberg im Spiegel der Jahreszahlen", Riihimäkitage, Gottes-

dienst auf platt 5.8.1984, Glasstadt Riihimäki; Prospekte: Bürgerhaus, Segeberger Ferien-

land, Rundwanderwege, Otto-Flath, Kalkberghöhlen, Aufkleber, Heinrich Rantzau 

 

 Städtepartnerschaften 

 

32 Städtepartnerschaft mit Finnland und Israel - Seit 1954 mit Riihimäki/Finnland und seit 

1984 mit Kiryat Motzkin/Israel 1959- 1994 

 Enthält: Riihimäki: Wimpel vom Kongress-Forum in Leverkusen 21.-24.5.1990; 

Deutsch-Finnische Rundschau Nr. 83: Partnerschaften Bad Segeberg-Riihimäki; Buch 

"...uck morgen schient de Sünn" von Hans Moritzen (1976); intensive Förderung des Ju-

gendaustausches und der Städtepartnerschaft Bad Segeberg Riihimäki; Vita: 1957 -1961 

Kreisjugendpfleger (Mühle), 1962 - 1974 Leiter des Amtes für Kultur- und Heimatpflege 

beim Kreis Segeberg; Kiryat Motzkin: Programm und Presseartikel (19.9. 1984) 

 

33 Zehn Jahre Jugendaustausch Bad Segeberg - Riihimäki (Aufsatz von Klaus-Dieter 

Knütter) 1964 

 Enthält auch: Adressen des finnischen Generalkonsuls, des finnischen Botschafters und 

des schleswig-holsteinischen Ministeriums für Wissenschaft, Forschung und Kultur 

 

34 Städtepartnerschaft mit Vöru (Estland) ab 1991 1989 – 1995 

 Enthält: Farbaufnahmen vom Besuch der Esten Dez. 1991; Besuch in Vöru 23. - 28.4. 

1993; Plakate Benefiz Estland 6.11.1994, 5.11.1995; Presseartikel Segeberger Zeitung 

30.9.1994 "Schwerer Verlust für Partnerstadt Vöru"; Briefwechsel mit Neeme Haug und 

Anne Tolk in Vöru 15.9. und 22.11.1993, 28.6.1995); zwei Fotos von einer Hütte und 

zwei Häusern im Schnee 

 

35 Städtepartnerschaft mit Teterow/Mecklenburg-Vorpommern 1991 

 Enthält: Heft "750 Jahre Teterow 1235 - 1985"; Ausstellung "Teterow im Wandel der 

Zeit" 18.5. - 4.7.1991 in der Villa Flath; Fotografien Reise Nehther/Knütter nach Teterow, 

Wimpel Bergringstadt Teterow 

 

 

 

36 Städtepartnerschaft mit Zlocieniecz (Polen) ab 1995 1995 

 Enthält: Programm Zlocieniecz 10. - 13.4.1995, Teilnehmer Bürgervorsteher Klaus Knüt-

ter, Bürgermeister Jörd Nehter, Erwin Jolitz (Heimatgruppe Falkenburg); umfangreiche 

Dias-Sammlung, Reisebericht von Klaus Knütter 

 

37 Mitarbeit von Gisela Knütter im Estland- bzw. Vöru-Beirat und bei der Estland-Hilfe 

  1998 – 2002 

 Enthält u.a.: Schriftwechsel; Zeitungsartikel; Rechenschaftsberichte des Estlandbeirates; 

Sitzungsniederschriften des Beirates; Reisebericht über den Besuch in Vöru 
 

38 Zwei Kassetten: 50 Vuotta Laulun Juhlaa Riihimäen Mieslaulajat und Kutsu Valssiin (an 

innovation to waltz) - Riihimäen Rautatieläisten Soittokunta ry. ohne Datum 



13 

 

 

 Weitere Themen aus Politik und Gesellschaft 

 

39 Kunst / verschiedene Projekte: Kindervogelschießen-Verein, Karl Storch d. Ä., Sege-

berger Künstler, Karte von 1648, Christian Rohlfs und Jazz in der Tribüne 

  1959 – 1994 

 Enthält: Zeitungsartikel von 1959 ,"200 Mitwirkende beim Spiel um die Sage von der 

Siegesburg"/Kindervogelschießen-Verein/Märchenspiel in Kalkbergstadion "Aus der 

Siegesburglegende" von Alfred Tödt; Manuskript "Jahn in Segeberg - Ein historisches 

Festspiel aus dem Jahre 1808" von Rudolf König über den jugendlichen Turnvater Jahn; 

Artikel über Karl Storch d. Ä."Auf den Spuren von Professor Karl Storch" (28.1.1889), 

geb. 28.1.1864 in Bad Segeberg, gest. 11.2.1954 in Bad Segeberg; Westermanns Monats-

hefte 7/1986 über Karl Storch Aufsteller Segeberger Künstler von Bangert bis Holz (21.1. 

1986); Segeberger Ballade "Potz Blitz, baut wieder das Menschenpack eine Kirche ..." 

von Carl Budich; Segeberger Lied "Alt Segeberg, du feine ..."; Landkarten-Ausschnitt 

von 1648; Christian Rohlfs, Zeitungsartikel, "Christian Rohlfs, ein Mystiker der Farte" 

von Rudolph Jacoby; Christian Rohlfs Frühwerke - ein Fest für das Auge/Bedeutende 

Ausstellung in Münster mit Leihgaben aus der DDR 12/1989 - 11.2.1990; Folk, Blues & 

Skiffle Company Ltd. präsentiert Jazz in der Tribüne, Programm von 1982/83, 1984/85, 

7. Saison 1985/86, 8. Jazz Saison 1986/87, Jazzmarkt auf der Bourbon Street, Tribüne 

1988; 12. Saison 1990/91, 13. Jazz-Saison 1991/92, 14. Saison 1992/93, Jazz-Podium 

Schleswig-Holstein 1993, 15. Saison 1993/1994 

 

40 Magistratsbilder (1966-1994), SPD-Vorstand u.a. 1966 – 1994 

 Enthält: Magistratsbilder von 1966, 1974-78, 1978-79, 1979-82, 1982-83, 1983-85, 1985-

86, 1986-88, 1990, 1992 Vorstand SPD, 1993-94 

 auch: Foto aus einer Sitzung in der Berghalle zum Wiederbeginn des Arbeiterturn- und 

Sportvereins als "SV Segberg"/nach dem 2. Weltkrieg; Foto vom 4.6.1976 Hubschrauber 

mit "Teufel", Bürgervorsteher Giesselmann, Christian Wulf, Hans Höft und Klaus Knüt-

ter 

 

41 Kurzentrum, Kurmittelhaus und Kurort 1968 – 1997 

 Enthält: 1968: Mitglieder des Haus- und Grundeigentümervereins bekennen sich zur mit-

bürgerlichen Arbeit und Verantwortung (SZ 11.12.1968); Fremdenverkehrsverein Bad 

Segeberg und Umgebung e.V. beginnt jetzt mit der Arbeit, Klaus Maskos 1. Vorsitzender 

(SZ 13.12.1968); "Stadtvertreter billigen Bau des Kurzentrums/Hamburger Unternehmer 

Bruno Himpkamp/21,3 Millionen-Mark-Projekt (SZ 20.2.1969); "Erinnerungen an Sege-

bergs altes Kurhaus" (SZ 1.4.1974); 1989: "Kurort-Achse soll Sole-Schatz heben" (SZ 

29.4.1989); Stadtentwicklungsplan "Wie sich die SPD die Zukunft der Stadt vorstelle" 

(SZ 22.4.1989); "Pläne für den Weg in die Zukunft" (LN 22.4.1989); "Eine der edelsten 

Perlen unter Holsteins Bädern" (SZ 30.12.1989); "Arkadenhof in der Kurhausstraße lädt 

mit Bänken und Biotopen zum Verweilen ein", Alte Fachwerk-Konstruktion mit zeitge-

mäßem Innenleben", "Ein schmuckes Tor soll in die Altstadt führen" (SZ 25.8.1990); 

"SPD regt Ausbau der Lohmühle zum Kulturzentrum an" (LN, SZ 3.2.1990); Kurmittel-

haus Backofenwiese / Presseartikel 7/1994-5/1995 und Gasberg "Kurhaus mit Spaßbad 

und Fitneß-Studio (SZ 27.11.1996); Bürgerentscheide gegen Rathausskulptur und gegen 

Kurmittelhaus (LN 2.9.1997) 

 

42 Foto-Negative: Rallye Team 68 und Mittsommernacht Team 68 1968 

 

43 Einrichtung eines Kinderspielplatzes in Bad Segeberg 1971 - 1977 (1999) 



14 

 

 

44 Gründung der Spielstube Seekoppel 1973 – 1974, 1978 

 Enthält u.a.: Zeitungsartikel; Fotos 

 

45 Segeberger Wochen 1975 – 1995 

 Enthält u.a.: Klaus Knütter als Initiator der Segeberger Woche; Foto vom 4.6.1976 (Hub-

schrauber, Chr. Wulf und drei weitere Männer, "Segeberger Teufel"); Foto im Freilicht-

theater mit K. Knütter; Programme; Veranstaltungskalender mit Symbolfigur Segeberger 

Teufel; Protokoll zur vorbereitenden Sitzung für den Ausschuß Kultur und Bildung (3.12. 

1975); Protokoll betr. Segeberger Woche 1976 Besprechung am 25.2. 1976 im Clubraum 

des Segeberger Segelclubs; Veranstaltungskalender (20.4.1976); Fotowettbewerb für Je-

dermann (15.5.-15.8.1977); Stichworte zur Eröffnung; Ablaufplan "6. Segeberger Stadt-

gespräch" (29.8.1994); Ortsplan mit Programm der verschiedenen Bühnen zum Stadtfest 

von 12-24 Uhr (1994), "Die bunte Mischung macht's" (LN 6.9.1994); "Ärger um den 

Teufel" (Foto-Ausstellung zum Jubiläum der Segeberger Woche), s-w Foto mit Hub-

schrauber und Teufel; 10. Segeberger Sommer 1995 

 

46 Karl-May-Spiele 1976 – 1995 1976 – 1995 

 Enthält: 25 Jahre Karl May Spiele Bad Segeberg "Winnetou" (11.7.-28.8.1976); Indiani-

stik 1977 in Bad Segeberg/Klein Rönnau; "Der Schwarze Mustang" Uraufführung 1977; 

Karl May Spiele Bad Segeberg 1978 "Durchs Wilde Kurdistan" und "Winnetou" aufge-

führt mit 200 Kindern; Karl May Spiele Bad Segeberg 1979 "Old Firehand" und Winne-

tou II; "Unter Geiern" Karl-May-Spiele 1984 Bad Segeberg; Original Karl-May-Spiele 

1985 "Der Ölprinz"; Original Karl-May-Spiele 1987 "Winnetou I Blutsbrüder"; "Bad Se-

geberger auf Karl Mays Spuren in Radebeul und Rathen in der DDR (SZ 19.9.1987); 

"Winnetou, der Apache" mit Pierre Brice, Karl-May-Spiele 1988; "Der Schatz im Silber-

see" 1989; "Zum 40jährigen Jubiläum der Karl-May-Spiele darf sich das Kalkbergstadion 

noch nicht mit neuem Gesicht zeigen" (SZ Sonderseite 22.9.1990); Karl-May-Spiele 

1991 "Winnetou - Das Vermächtnis"; Unsere Stadt Bad Segeberg: 40. Saison der Karl-

May-Spiele" 1991 - Ein Rückblick; Karl-May-Spiele 1992 "Old Surehand" mit Gojko 

Mitic und Christopher Barker; Karl-May-Song: Hau Kola / Folk, Blues & Skiffle Com-

pany; Karl-May-Spiele 1995 "Winnetou I" 

 

47 Künstler für die SPD - Kunstwerke der Künstler Hermann Knoth (* 1927), Bernd Striepke 

(* 1948), Erich Prohn (* 1907) und Heinz Knopp (* 1920) 1977, 1980 

 

48 Deutscher Kinderschutzbund 1977 - 1979 (2012 - 2013) 

 

 

49 Städtebauliche Erneuerung der Innenstadt 1980-1990 1980 – 1990 

 Enthält: Broschüre über Historische Entwicklung, Städtebauliche Planung, Stadtbild, Sa-

nierungsgebiet und Satzung, Erschließung der Fußgängerzone, Erschließung der Park-

plätze, Bereichsplanung Speicher Lüken, Modernisierung (Speicher Lüken, Lübecker 

Straße 10-12 a und 14, Oldesloer Straße 20, Kirchstraße 14-16, Kosten und Finanzierung, 

Ausblick, Planungsstationen (Stand: 12/1990) 

 

50 Unterlagen zu Bürgermeister Jörg Nehter, Bürgervorsteher Horst Busch und Klaus Knüt-

ter 1985 – 1997 

 

 

 



15 

 

51 Barschel-Affäre 1987/88 mit Folgen, Wiedervereinigung und Kommunalwahl 

  1987 – 1994 

 Enthält: Zeitungsartikel: "Trotz Patt: Barschel regiert weiter" (SZ 14.9.1987), "Sensatio-

nell hoher Sieg für Björn Engholm - Debakel de CDU" (KN 9.5.1988), "Machtwechsel 

in Schleswig-Holstein" (SZ 9.5.1988), "Engholm strahlender Sieger" (LN 9.5.1988), 

"CDU/FDP wollen regieren" (LN 14.9.1987), "SPD jetzt stärkste Kraft" (LN 26.3. 1990), 

"Kommunalwahl: SPD zog an der CDU vorbei" (SZ 26.3.1990), "de Maiziere: Heute 

auch Tag der freien Grenzen" (SZ 2.7.1990), "Der Tag der Deutschen" (1.7. 1990), 

"Rechtsruck in Deutschland" (LN 6.4.1992), "Engholm behauptet die absolute Mehrheit" 

(SZ 6.4.1992), Kommunalwahl Kreis Segeberg (SZ, LN 21.3.1994) 

 

52 Honorary Citizen of the Great State of Nebraska/USA 1988 – 1994 

 Enthält u.a.: Urkunde für Gisela und Klaus Knütter (12.7.1988); "German visitors wel-

comed by council" (14.7.1988); Presseartikel; Boschüre Portal to the Plains; "Auf den 

Spuren der Vorfahren" (LN 21.1.1994); "Talk-Abend im Jugendaufbauwerk - Über deut-

sches Bier und amerikanische Collages" (SZ 22.1.1994) 

 

53 Presseartikel zur Travequerung 1990/92 und zum Rathausneubau 1993 – 1997 

  1990- 1997 

 Enthält u.a.: "Durch Enthaltung der CDU-Stadtvertreter: Bad Segeberg wird Travebrükke 

bekommen" (SZ 5.7.1990); "Bad Segeberg sagt ja zur Travebrücke" (LN 5.7.1990); "Ich 

war zu feige, damals gegen die Travequerung aufzustehen"/Irma Westphal (SZ 17.2. 

1992); "Neues Rathaus kostet nur 4,5 Millionen DM" (SZ 11.6.1993); "Hände weg vom 

Braunen Haus" (SZ 16.6.1993); "Das Braune Haus bleibt doch stehen (LN 17.6. 1993); 

"Rütteln an den Plänen" (LN 3.2.1994); "Erweiterung sorgfältig beraten"/ CDU-Vorstand 

gegen neue Rathausfassade (14.3.1994); Pressemitteilung "Denkmalspfleger befürwortet 

Rathausfassade"/Klaus Knütter (17.3.1994); "Entscheidung nicht leicht gemacht" (SZ 

19.3.1994); "Kein Festsaal für Bad Segeberg" (LN), "Theaterkulisse ist keine Archi-

tektur" (SZ 24.3.1994); "Skeptiker gerieten ins Grübeln" (LN 24.3.1994); "Veranstal-

tungssaal ins neue Rathaus?" (SZ 18.2.1995); "Bürgermeister lud zum Tag der offenen 

Baustelle" (SZ 31.5.1997) 

 

54 Baumschutzsatzung und Bürgervorsteherwahl Klaus Knütter 1993, 1994 Wiederwahl 

  1990 – 1994 

 Enthält: BUND: Kommunale Baumschutzsatzungen tragen zum Schutz des Grünbestan-

des bei (2/1993); Satzung der Stadt Bad Segeberg zum Schutz bestimmter Landschafts-

bestandteile; Auszug aus dem Protokoll Umweltausschuß (6.11.1990); Einwohnerantrag 

auf Erlaß einer Baumschutz-Satzung (4.6.1993); Auszug aus der Niederschrift über die 

Sitzung des Ausschusses für Umwelt, Naturschutz und Landschaftspflege (14.4.1993); 

Einwohnerantrag (13.5.1993); Streit zw. CDU-Fraktionsvorsitzende Heidrun Schoch und 

Stadtrat Rainer Siewert (15.6.1993); Klaus Knütter neuer Bürgervorsteher (Wahl 7.9. 

1993, erneute Wahl 5.10.1993); "SPD-Stadtrat Siewert soll Abbitte leisten" (19.8.1993); 

Einberufung des Ältestenrates (28.8.1993); Sitzung des Ältestenrates am 6.9.1993; Nie-

derschrift über die Sitzung des Ältestenrates: Angelegenheit Frau Schoch-CDU-Fraktion 

/Stadtrat Siewert Antrag der SPD-Frakton vom 28.8.1993/ "Die Beratungen zu diesem 

Tagesordnungspunkt werden ohne Ergebnis beendet."; "Knütter ist Bürgervorsteher" 

(6.10.1993) 

 

55 Stadtbiotopkartierung 1990 1990 

 Enthält: Auswertung März 1990 

 



16 

 

56 Benefiz-Konzerte 1990 – 1995 1990 – 1995 

 Enthält: "Bunter Benefiz-Abend im Intermar brachte 4000 Mark für Hungerhilfe (19.12. 

1990); 2. Aktion "Hungerhilfe für Estland" (18.12.1991); Hilfe für Estland (11/1992); 

"Vierte Auftakt-Show für die Estland-Hilfe" (7.11.1993); "Folk Train spielt für Estland" 

(23.1.1995) 

 

57 Gustav-Böhm-Siedlung 1992 – 2002 

 Enthält: Schreiben von der SPD-Fraktion/Klaus Knütter an den Magistrat der Stadt Bad 

Segeberg (8.9.1992), Einladung zur Aufstellung einer Holztafel am 24.9.1992 (21.9. 

1992), Presseartikel "Holztafel ehrt Gustav Böhm" (LN 26.9.1992); "Das Erbe von Gu-

stav Böhm - Vor über 50 Jahren wurde die Siedlung mit seinem Namen in der Bad Sege-

berger Südstadt gebaut" (SZ 16.11.2002) 

 

58 Initiative gegen die A 20 1995 – 2006 

 Enthält: Von "A 20 nach Bad Segeberg" (SZ 4.2.1995); bis zum 3. Planfeststellungs-

Arbeitstreffen der Initiative am 28.12.2006 

 

59 Wollspinnerei Blunck - Ein einzigartiges Industriedenkmal in Bad Segeberg 

  1996 – 2022 

 Enthält: Broschüre "Wollspinnerei C. & F. Blunck Bad Segeberg von Alfred Blunck/ 

Klaus Knütter 1996; "Ein lebendes Museum - Seit Generationen spinnen die Bluncks - 

bald kann jeder zusehen" (LN 1.9.1996); "Vergangenheit und Gegenwart zugleich - Ein 

Blick hinter die Kulissen der Wollspinnerei Blunck auf 46 farbigen Seiten" (SZ 4.9. 

1996); "In der Wollspinnerei Blunck lebt die Geschichte der Industrie" (Basses Blatt 4.9. 

1996); "Für Experten keine Spinnerei" (LN 15.9.2005); "Wichtiger Schritt auf dem Weg 

zum Museum" (28.5.2021); "Wollspinnerei soll 2025 wieder arbeiten" (SZ 27.8 .2021); 

"Erinnerungen an Wollspinnerei gesucht" (SZ 12.10.2021); "Spinnerei-Sanierung kann 

beginnen" (SZ 21.7.2022); "Vom Wert der Arbeit" (LN 28.8.2022) 

 

60 Projekte 2000 2000 – 2022 

 Enthält: 50 Jahre Jugendaufbauwerk (SZ 22.5.2000); Leitbild Bad Segeberg 2010/Len-

kungsgruppe Stadtmarketing Bad Segeberg (Stand: 2000); Bürgerverein Bad Segeberg 

e.V./Satzung (21.2.1984); stellvertretende Vorsitzende Gisela Knütter (7.4.2000), Mit-

glied bis 12/2001; Bad Segeberger Notizen der SPD Nr. 4/2005, Nr. 5/2006, Kinderfest 

der SPD am Steinkamp (20.8.2006); Mit der SPD auf dem richtigen Weg - Programm für 

die Wahl zur Stadtvertretung am 25.5.2008; "SPD: Hindenburg, Frenssen und Lemke ge-

hören nicht auf Schild" (SZ 4.2.2014); "Gustav Frenssen Weg umbenennen" Leserbrief 

von Gisela Knütter in Basses Blatt 30.7.2021, "Ein Abend zu Ehren von Hilda Kühl" 

Basses Blatt 3.6.2022 

 

 

61 Fit für die Zukunft - Schleswig-Holstein-Tag 2002 - 30.8.-1.9.2002 2002 

 Enthält: Programm, Teilnehmer-Kette, Sonderbeilage der Segeberger Zeitung, Zeitungs-

berichte SZ 2. und 3.9.2002, LN 3.9.2002 

 

62 Video-Kassette: Bad Segeberg - Eine Stadt im Herzen Holsteins (33 Min.) ohne Datum 

 

Broschüren 

 

63 Broschüren, Video, DVD, Kassetten aus dem Nachlass Klaus Knütters 1904 – 1989 



17 

 

 Enthält: Soolbad Segeberg (1904), Bad Segeberg - Namen und Geschichten von einst und 

heute (1994); Grünbuch Bad Segeberg (1985); DVD "ZDF-Sonntagskonzert Kalkberg-

stadion (1989) mit Klaus Knütter; "Bad Segeberg - Eine Stadt im Herzen Holsteins", 33 

Min.; Kassetten: Kutsu Valssiin "An Invitation to Waltz"; 50 Vuotta LAULUN JUHLAA 

Riihimäen Mieslaulajat 

 

64 Stadtpläne und Broschüren zu Bad Segeberg 1960 – 1990 

 Enthält: Kleiner, blauer Bad Segeberg-Stadtplan; Bad Segeberg - Erholung im Herzen 

Holsteins (1969); Stadtprospekt "Kalkberg, Kalkberghöhlen, Karl-May-Spiele; Straßen-

plan Mittelzentrum Bad Segeberg, Wahlstedt und Umgebung (3/1975); Stadtplan (grün) 

Luftkurort Bad Segeberg/Kreiskarte/Rad- und Wanderwege; Bad Segeberg Staatlich an-

erkannter Erholungsort Veranstaltungskalender 7-9/1981; "Segeberger Sommer 1986"; 

Prospekt Ihlsee Restaurant und Bergschlößchen; Sondermarke Bad Segeberg 500 Jahre 

Post (1490-1990); Vorgeschichtliche Ausstellung in der Remise Am Haus Segeberg 

(1981); Einladung Kulturkontor (4.5.1988); Reitstall Mathwig; Kreis Segeberg – Kurzin-

formationen; Alten- und Pflegeheim Christiansfelde Bad Segeberg 

 

65 Broschüren zu Bad Segeberg 1989 

 Enthält: Solbad Segeberg (1989); Bad Segeberg - Namen und Geschichten von einst und 

heute, hrsg. vom SPD-Ortsverein Bad Segeberg; Grünbuch Bad Segeberg, Bd. 2, hrsg. 

vom Arbeitskreis Umwelt in der SPD Bad Segeberg 

 

Eigene Musik 

 

66 Die musikalischen Anfänge 1958-1966 1958 – 1966 

 Enthält: "Teetotaller Jazzmen" im Studio 15, "Old Joe" Klaus Lienau, Klaus Knütter, 

Fuzzy Dubielzig, Manfred  Wurch, Eggy Kapancke; Hotel Germania (17.12.1958); "Ori-

ginal Ladykiller Jazzband" plus two (21.2.1959); New Storyville Jazzband 1961; Jazz-

Club Bad Segeberg im Jazzkeller "Domicile" im Kurhaus, Gründer und Leiter Klaus 

Knütter (SZ 9.1.1961); Jazztage 23.-25.6.1961 in Bad Segeberg; Tanzcombo "Joe & Co" 

(5.3.1966); Engagements 1.Hj. 1966; Großer Tanzabend 9.10.1965, Engagements 1. und 

2. Halbjahr 1965; Gastspiel der Kur-Tanz-Kapelle Klaus Knütter im Berghotel "Auf der 

Hohleye"/Winterberg/Hochsauerland (1964) 

 

67 Folk, Blues & Skiffle Company Ltd. - Fotos 1974 – 1983 1974 – 1983 

 Enthält: Max Collie Rhythm Aces; Farbfoto Ausflug Tribüne/Schiffahrt; Michael Grogor 

in der "Berghalle" (7 sw-Fotos); Folk, Blues & Skiffle Company Ltd.; Folk, Blues & 

Skiffle (1974); Mai-Treffen der SPD 16.5.1976; Flohmarkt Städt. Gymnasium (4.6. 

1976); Auftritt 18.9.1976; 6.3,1977; 13.3.1977; 13.6.1977; Hamburger Fischmarkt (8.7. 

1978); Uelzen 5.5.1979; 9.9.1979; Pressefotos 5/1979 und 1980 vor einer Windmühle; 

Bremen 29.2.1980; 5.9.1980; Tribüne 6.3.1981; Uelzen 4.9.1981; 30.4.1982; Neumün-

ster 12.6.1982; 13.8.1982; 5.9.1982; 5.2.1983 

 

68 Folk, Blues & Skiffle Company Ltd. 1976 – 1983 1976 – 1983 

 Enthält: Pressefoto MAI Treffen (16.5.1976); "Folk, Blues and Skiffle Company nahm 

ihre erste Schallplatte auf" (SZ 8.3.1977) und weitere 11 Seiten Presseartikel; "Letzter 

Flohmarkt vor der Sommerpause" (Hamburger Abendblatt 1.7.1978); "Festival-Stim-

mung in der Bahnhofstraße" (5.5.1979); Stadtfest Uelzen (7.7.1980); Cotton Club Ham-

burg (10.3.1978); Jazz-Frühschoppen der Segeberger Zeitung, Heins Gasthof Bornhöved 

(29.6.1980); "Auf der Tribüne wird es eng werden" (LN 6.11.1980); Arogon Mill - neue 

LP (13.-23.11.1980); "Folk, Blues & Skiffle Company besteht fünf Jahre" (6.3.1981); 



18 

 

Frühschoppen Travemünde 21.6.1981; "Ohrenschmaus unter freiem Himmel (LN 8.9. 

1981, Stadtfest); "Skiffle Kompany spielte vor wenigen Oldesloern" (Stormarner Nach-

richten 15.9.1981); Abrechnung 1982-1983; "Von Folklore-Klängen in den Handwerker-

hof" (6.5.1982/Stadtfest Uelzen); "Jazz von Dixieland bis zum mainsreet" (Lensahner 

Kurier 21./27.10.1982); Jazz-Club im Bunker/Lübeck (19.11.1982); "Kaum noch Skiffle, 

dafür viel Folklore" (11.11.); "Die Musikfreunde haben etwas verpaßt" (LN 26.3.1983) 

 

69 Folk, Blues & Skiffle Company Ltd. und Folk Train - vier Schallplatten, eine CD und 

eine Kassette 1977, 1978, 1980, 1984 und 1992 

 

70 Jazz in der Tribüne Bad Segeberg - Rennkoppel 1980 – 1989 1980 – 1989 

 Enthält: Programm 9.1.-2.10.1981; "Jazz Band Ball Orchestra" (3.12.1982); "Monty Sun-

shines Jazzband England" (13.1.1984); Zum 8. Geburtstag von Folk Train: Jack Dupree 

(3.2.1984); "Harlem Blues & Jazzband New York" (9.5.1984); "The Tannahill Weavers" 

(26.10.1984); Schleswig-Holstein Jazz Festival 1985; "Mensch, war das ein Jubiläum -  

Folk Train feierte mit vielen Freunden den 10. Geburtstag in der Tribüne" (SZ 5.2.1986, 

Basses Blatt); Monty Sunshine (LN 7.9.1986); 8. Jazz Saison 1986/87 (5.9.1986-30.4. 

1987); 9. Saison "Jazz in der Tribüne", Trattbandet 29.5.1987; 4.9.1987 Monty Sunshine; 

Schweriner Band "Canguru" (15.12.1989) 

 

71 Folk Train 1983 – 1989 1983 – 1989 

 Enthält: Bienenkorb/Theodor-Storm-Straße/Pfingstmontag 11.6.??; Folk Train spielen 

Blues, Folk und Gospel (SE Kurier 20.11.1983); "Der Folk Train braust davon" (LN 20. 

11.1983); Auftritt im Bienenkorb am 27.11.1983; "Skiffle im Rundsaal des Rosdorfer 

Waidmannsruh" am 16.12.1983; Folk Train is coming 20.11.1984 / Bürgerhaus Kalten-

kirchen; 22.3.1985 Wahlstedt; 10.5.1985 Arturs Scheune in Nützen; Folk Train im Got-

tesdienst, Wahlstedter Christuskirche/Pastor Henning Steinberg (15.9.1985); Jubi-

Schwoof in der Tribüne/10 Jahre (1.2.1986); amnesty international mit Folk Train (14.3. 

1986); Jazz-Club Lübeck (22.11.1986); Segeberger Zeitung Bürgerhaus Kaltenkirchen 

(13.5.1987); Cotton Club (21.11.1987); Räucherei Kiel (6.12.1987); Bürgerhaus Kalten-

kirchen (20.1.1988); 7.2.1988 Fabrik, Hamburg; Gasthof Gaedecke Wahlstedt (4.3. 

1988); "Das Dutzend ist voll!" 25.3.1988 Tribüne; Räucherei Kiel 13.11.1988; Fiedes 

Krog Flensburg 19.11.1988; "Hilfe für Armenien" mit Günter Willumeit 28.12.1988; 

Bredstedt 8.4.1989; ZDF Sonntagskonzert live aus dem Kalkberg-Theater 17.9.1989; 

Konzert am 15.12.1989 in der Tribüne mit "Canguru" aus Schwerin; Abrechnung 1988/89 

und Schwedenfahrt vom 18.-27.8.1989 

 

72 Folk Train - Fotos 1983 -1989 1983 – 1989 

 Enthält: 4.9.1983 und 27.11.1983; Polizeischau 2.9.1984/850 Jahre Bad Segeberg; 

11/1984 sw-Pressefotos; Wahlstedt Gottesdienst 3.2.1985; 10 Jahre Folk Train (1.2. 

1986); amnesty Fete (14.3.1986); Segeberger Sommer 1987; 2.8.1987; 13.9.1988, Willu-

meit und Folk Train 31.5.1988; Schweriner Band "Canguru" 12/1989; ZDF Sonntagskon-

zert 17.9.1989 im Freilichttheater 

 

73 Folk Train in Schweden und Trattbandet 1986 – 1989 1986 – 1989 

 Enthält: Trattbandet in Timmendorfer Strand / Klaus Knütter in Reha (1986); Schweden-

fahrt 18.-27.8.1989; Fotos zu Nr. 73 

 

74 CD: ZDF-Sonntagskonzert mit Klaus Knütter im Kalkbergstadion 1989 

 

75 Folk Train Tour Västeras/Schweden 18.-27.8.1989 - Besuch bei "Trattbandet" 1989 



19 

 

 

76 Folk Train - Fotos 1989 – 2014 1989 – 2014 

 Enthält: "Canguru" 24.3.1990 ; 12/1989; Schwerin 5.5.1990; "Open Ohr" 1990; Lübeck 

Dr. Jazz; Teterow 1.5.1990; Talliner Jazzquartett, Sivi Nrait Estland (1991); "15 Jahre 

1991"; Hotel Hansen, Rendsburg 18.1.1992; Präsentation CD Tribüne 1992; Tribüne 

1993; Kiwanis Club 1994; Cotton Club 5.11.1994; Cotton Club 3.3.1995; Tamahill Wea-

vers; Cafe Marienhof (9.3.2014) 

 

77 Jazz in der Tribüne Bad Segeberg - Rennkoppel 1990 – 2022 1990 – 2022 

 Enthält: "Zweiter Jazzmarkt - große Sause auf der Rennkoppel" (LN 6.6.1990); "Tribüne 

wurde Treffpunkt für Jazzer aus ganz Europa" (LN 18.6.1991); 13. Saison 1991/ 92: Han-

nes Wader-Konzert am 26.09.1992; Jackson Singers (23.10.1992); Jazzmarkt auf der 

Bourbon Street (5.9.1992); Knut Kiesewetter (14.5.1993); 15. Saison 1993/94: "Interesse 

für Jazz soll neu geweckt werden/Jazz Club" (25.4.1995); Presseberichte 2002 – 2022 

 

78 Folk Train 1990 – 2023 1990 – 2023 

 Enthält: "Canguru" Lieder und Musik aus Mecklenburg/"Griese Gegend"/Auftritt "Müh-

le" (24.3.1990); Termine von Folk Train ab 31.8.1990; Auftritt Dr. Jazz/Lübeck (5.2. 

1990); Auftritt in Klein Belitz von Folk Train (27.4.1990); Auftritt in Schwerin mit der 

Gruppe Canguru (5.5.1990); Konzert im Bürgerhaus in Kayhude (15.5.1990); Kellinghu-

sen (25.2.1991); "15 Jahre zusammen" 1.3.1991 in der Tribüne; Bredstedt (8.4. 1992); 

CD "going on"; Jazz-Frühshoppen in der Fabrik/Hamburg (16.2.1992); Folk Train is go-

ing on/Bühne Innenstadt/Stadtfest Bad Segeberg (6.9.1992); Aufstellung der Termine ab 

28.8.1992; "Jazz in der Tribüne" (2.9.1993); Bredstedt (2/1993); 1994 Klaus Knütter ver-

storben am 1.9.1995, Adventsaktion vor der Alten Sparkasse (12/1995); Folk Train, 20. 

Geburtstag 3/1996; Folk Train von 1997 - 2007; letzter Auftritt nach 31 Jahren am 26.8. 

2007 im Kurgarten; "Hau Kola" Text: Harry Walter/Musik: Thomas Körber; Nieder-

schrift über die Sitzung der Gesellschafterversammlung der Kalkberg GmbH am 22.8. 

2023 

 

79 Folk Fest Bad Segeberg 4.9.1993 - Vorbereitung und Durchführung 1993 

 
  



20 

 

Personenregister 
 

Albrecht, Otto 29 

Balzer, Hans 29 

Bangert, Uwe 39 

Barker, Christopher 46 

Barschel, Uwe 51 

Bebensee, H. 28 

Beeth, Rudolf G. 14 

Bergstädt, Karl 6 

Binder, Heinz-Georg 4 

Blunck, Alfred 59 

Blunck, C. 59 

Blunck, F. 59 

Böhm, Gustav 57 

Bossanyi, Erwin 26 

Brice, Pierre 46 

Brokop, Alwine 29 

Budich, Carl 39 

Busch, Horst 6, 7, 11, 14, 50 

Cardini, Giovanni 5 

Collie, Max 67 

Damm, Else 31 

Dölger, Burghard 4 

Dubh, Roisin 23 

Dubielzig, Fuzzi 66 

Dupree, Jack 70 

Engholm, Björn 10, 11, 15, 51 

Esmarch, Johann Philipp Ernst 27 

Exler, Jens 29 

Fiebiger, Robert 6 

Flath, Otto 31 

Frenssen, Gustav 60 

Gaedecke 71 

Gamke, Hans 6 

Geerdes, Gerd 26 

Giesselmann 40 

Grabsch, Regina 14 

Grönhoff, Johann 28 

Grogor, Michael 67 

Grumm, NN 26 

Haaks, Bruno 5 

Hagenah, Hermann 28 

Haug, Neeme 34 

Hein, Chr. 27 

Himpkamp, Bruno 41 

von Hindenburg, Paul 60 

Hinrichsen, August 29 

Hinze, Hubertus 27 

Höft, Hans 6, 7, 40 

Hofeldt, Alma 11 

Iversen, Helga 29 

Iversen, Heinrich 29 

Jacoby, Rudolph 39 

Jamke, Hans 10 

Jolitz, Erwin 36 

Kalkreuter, Ehepaar 5 

Kapancke, Eggy 66 

Kasch, Walter 4, 7 

Kiesewetter, Knut 77 

Kleemann, Ingrid 30 

Kleinheider, Theodor 4 

Klinkmöller, NN 16 

Knopp, Heinz 47 

Knoth, Hermann 47 

Knütter, Gisela 37, 52, 60 

Knütter, Regina 29 

König, Rudolf 39 

Körber, Thomas 78 

Kolschöwsky, Dieter 7 

Krey, Günter 29 

Krüger, Erich 10 

Kühl, Hilda 60 

Kühne, Johannes 11 

Lähn, August 29 

Lebowsky, Ruth 30 

Lemke, Helmut 60 

Lichte, Jens 13 

Lienau, Klaus 66 

Lothar III., Kaiser 27, 31 

Lubeseder, A. 26 

Lund, NN 26 

de Maizière, Lothar 51 

Malonn, Jan-Oliver 22 

Marquardt, Maren 11 

Martensen, Hans-Peter 4 

Maskos, Klaus 41 

Mauk, Werner 6, 7 

Menke, Uwe 7, 8 

Mester, Karl 29 

Mitic, Gojko 46 

Moritzen, Hans 32 

Nehter, Jörg 4,6, 8, 35, 36, 50 

Oehlrich, Georg 14 

Ottenmeyer 4 

Paulsen, Johannes 28 

Piecyk, Willi 15 

Prohn, Erich 47 

Rantzau, Heinrich 28, 31 

Rau, Johannes 10 



21 

 

Richter 26 

Rickert, Lina 29 

Rickert, Otto 28 

Rohlf, NN 26 

Rohlfs, Christian 39 

Schoch, Heidrun 54 

Schroeder, Horst 10 

Graf Schwerin von Krosigk, Anton 31 

Sielck, Helga 29 

Siewert, Rainer 54 

Simonis, Heide 11 

Sponholz, Wilhelm 7, 13, 27 

Stämmler 26 

Stein, Karl 28 

Steinberg, Henning 71 

Storch, Karl 31, 39 

 

Storm, Theodor 28 

Striepke, Bernd 47 

Timm, Hans 29 

Rödt, Alfred 39 

Tolk, Anne 34 

Tschentscher, Horst 11, 25 

Wader, Hannes 77 

Walter, Gerd 11 

Westphal, Irma 53 

Wickel, Heinrich 11 

Wilken-Kebeck, Joachim 14 

Willumeit, Günter 32, 71, 72 

Wulf, Christian 40, 45 

Wurch, Manfred 66 

Ziegert, F. 28 

 

Ortsregister 

 
Armenien 71 

Bornhöved 68 

Bredstedt 71, 78 

Bremen 67 

DDR 39, 46 

England 70 

Estland 34, 37, 56, 76 

Europa 77 

Falkenburg (jetzt Złocieniec) 36 

Finnland 32 

Flensburg 71 

Güstrow, Mecklenburg 10 

Hamburg 67, 68, 71, 78 

Holsteinische Schweiz 11 

Israel 32 

Kaltenkirchen 71 

Kayhude 78 

Kellinghusen 78 

Kiel 23, 71 

Kiryat Motzkin, Israel 32 

Klein Belitz 78 

Leverkusen 32 

Lübeck 68, 71, 76, 78 

Malente 10, 13 

Mecklenburg 78 

Molfsee 23 

Münster, Westfalen 39 

Nebraska, USA 52 

Negernbötel 23 

Neumünster 26, 67 

New York 70 

Norderstedt 10 

Nützen 71 

Bad Oldesloe 26 

Polen 36 

Preetz 28 

Radebeul 46 

Rathen 46 

Rendsburg 10, 76 

Riihimäki, Finnland 31, 32, 33 

Rützenhagen 23 

Schleswig-Holstein 27, 51 

Schweden 71, 73, 75 

Schwerin 71, 76, 78 

Segeberg, Kreis 10, 32, 51, 64 

Bad Segeberg 

 Alte Sparkasse 8 

 Backofenwiese 5, 41 

 Bahnhofstraße 26, 68 

 Berghalle 5, 26, 40, 67 

 Brauhaus 27 

 Burgfeldstraße 26 

 Christiansfelde 64 

 Dahlmannschule 26 

 Freilichttheater, Kalkbergstadion, Kalk- 

   bergtheater 

  26, 39, 45, 46, 63, 64, 71, 72, 74 

 Große Seestraße 26 

 Hamburger Straße 26 

 Haus Segeberg 64 

 Höhlenkrug 26, 28 

 Hotel Germania 29, 66 



22 

 

 Ihlsee 64 

 Imkerschule 13, 30 

 Intermar Hotel 5, 56 

 Johannis-Kirche, kath. 4 

 Jugendherberge 29 

 Kalkberg und Kalkberghöhlen 

  26, 27, 28, 31, 64 

 Kaufhalle 26, 27 

 Kieler Straße 26 

 Kirchplatz 26 

 Kirchstraße 26, 49 

 Kleine Seestraße 26 

 Kleiner Segeberger See 26 

 Kurhausstraße 26, 41 

 Kurzentrum, Kurgarten, Kurhaus 

  7, 23, 41, 66, 78 

 Lettow-Vorbeck-Kaserne 4 

 Lohmühle 11, 26, 27, 41 

 Lübecker Straße 26, 49 

 Margarinefabrik 26 

 Marienkirche, St. Marien 26, 27 

 Marktplatz 14, 26 

 Oldesloer Straße 11, 26, 30, 49 

 Postamt 26 

 Propsteialtenheim 4 

 Pyramide 27 

 Rantzau-Kapelle 27 

  

 Rathaus 5, 11, 23, 26, 27, 28, 53 

 Remise 31, 64 

 Rennkoppel 70, 77 

 Senioren-Begegnungsstätte Gemeinde- 

    zentrum St. Marien 5 

 Soolbad, Solbad 8, 27, 63 

 Speicher Lüken 8, 49 

 Steinkamp 60 

 Theodor-Storm-Straße 71 

 Travetal 8 

 Tribüne 23, 39, 67, 68, 71, 76, 77, 78 

 Villa Flath 5, 35 

 Volksbank 11, 26 

 Wasserturm 26 

Tallin, Estland 76 

Teterow 11, 35, 76 

Timmendorfer Strand 73 

Trappenkamp 23 

Trave, Fluss 8, 26 

Travemünde 68 

Uelzen 67, 68 

Västeras, Schweden 75 

Vöru, Estland 5, 34, 37 

Vorpommern 35 

Wahlstedt 64, 71, 72 

Winterberg, Hochsauerland 66 

Zlocieniecz/Złocieniec 36 

 

Sachregister 
Bei einzelnen Gebäuden in Bad Segeberg siehe auch das Ortsregister. 

 
Abendmusik 23 

Abiturienten 4 

Abrechnung 68, 71 

Abschlussfeier 28 

Adressen 33 

Ältestenrat 54 

Altenheim 4, 64 

Altstadt 41 

Amnesty International 71 

Amtsvorsteher 4 

Anforderungen 21 

Angriff 7 

Anhydrit-Gipsberg 28 

Anmeldungen 21 

Apotheke 26 

Arbeit 7 

Arbeiterturn- und Sportverein 40 

Arbeiterwohlfahrt 1 

Arbeitsamt 28 

Arbeitskreis 65 

Arbeitslose 10 

Arbeitstreffen 58 

Architektur 53 

Arkadenhof in der Kurhausstraße 41 

Asyl- und Flüchtlingspolitik 14 

Aufführungen 29, 46 

Aufkleber 31 

Aufsätze 28, 33 

Ausflug 67 

Ausschuss 1, 5, 7, 45, 54 

Ausstellungen 31, 35, 39, 45, 64 

Autobahn A 20 58 

Autogeschäft 26 

Bäcker 28 

Bäckerinnung 28 

Bad 41 

Bahnhof 26 

Ballade 39 

Barschel-Affäre 51 

Basses Blatt 60 



23 

 

Bau 7, 41 

Baumschutzsatzung 54 

Baustelle 53 

Beerdigung 4 

Begegnungsstätte 5 

Beirat 37 

Benefiz-Konzerte 56 

Bericht 10, 11, 13, 14, 37, 61 

Beruf 1, 11 

Berufsschule 3 

Besuch 37 

Bevölkerung 27 

Beziehungen 21 

Bier 52 

Bilanz 14 

Bilder, Bilderalbum 5, 6, 11, 16, 26, 27, 40 

Bildhauer 26 

Bildung 12 

Biotop 41 

Blues 71 

Böhmsiedlung 16 

Botschafter 33 

Briefwechsel 34 

Broschüre 7, 9, 11, 17, 24, 27, 

 49, 52, 59, 63, 64, 65 

Brücke 8, 26, 53 

Brunnen 5, 11, 26 

Bühnen 45, 78 

Bühnenbild 26 

Bürgerentscheid 41 

Bürgerhaus 31, 71, 78 

Bürgermeister 4, 7, 27, 36, 50, 53 

Bürgerverein 60 

Bürgervorsteher/Bürgervorsteherin 

 5, 11, 14, 31, 36, 40, 50, 54 

Bunker 68 

Bunter Schleswig-Holstein-Abend 31 

Camp 21-24 

CD 22, 69, 74, 76, 78 

Clubraum 45 

Collagen 23, 52 

Cotton Club 68, 71, 76 

Delegation 11 

Denkmal 59 

Denkmalpfleger 53 

Deutsche Grundkarte 28 

Deutsches Jugendherbergswerk 1 

Dias 36 

Dia-Vortrag 5 

Diskothek 26 

Dixieland 68 

DVD 63 

Eckhaus 26 

Ehepaar 5 

Ehre 60 

Einladung 10, 14, 57 

Einweihung 5 

Eisenbahn 28 

Eisenbahnbrücke 26 

Eiserne Hochzeit 5 

Empfang 5 

Entdeckungstour 27 

Erbe 57 

Eröffnung 45 

Erziehung 1 

Fabrik 71, 78 

Fachwerk-Konstruktion 41 

Fahrräder 21, 23 

Fassade 53 

Feierstunde 4 

Ferienland 31 

Festival 68, 70 

Festsaal 53 

Festspiel 39 

Feuerwehr 4 

Filme 23 

Finanzierung 49 

Fischmarkt, Hamburger 67 

Fitneß-Studio 41 

Flohmarkt 67, 68 

Folk 39, 46, 67, 79 

Folk, Blues & Skiffle Company Ltd 

 39, 46, 67- 69 

Folk Train 56, 70-73, 75, 76, 78 

Folklore 68 

Fotos, Aufnahmen 5, 16, 19, 23, 24, 29-31, 

 34, 35, 40, 42, 44, 45, 67, 72, 73, 76 

Fotomarkt 26 

Fragebogen 10 

Fraktion 11-14, 54, 57 

Freibier 27 

Fremdenverkehr 7, 8 

Fremdenverkehrsverein 7, 41 

Friedhof 27 

Frühlingsfest 5 

Frühschoppen 68 

Fußgängerzone 11, 23, 49 

Gärtnerei 26 

Gasthof 68, 71 

Gastspiel 66 

Gebet 28 

Geburtstag 4, 70, 78 



24 

 

Gedenkstein 11 

Gedenktafel 8 

Gegenwart 59 

Gemälde 27 

Gemeindeordnung 13 

Gemeindezentrum 5 

Gemischtwarenhandel 26 

Generalkonsul 33 

Geologe 28 

Geschäftsordnung 8 

Geschichte 5, 6, 11, 27-29, 59 

Gesellschafterversammlung 78 

Gesetze 14 

Gewerbeoberlehrer 28 

Gewerkschaft 1 

Glocken 28 

Gospel 71 

Gottesdienst 31, 71, 72 

Gräberfeld 27 

Grenze 51 

Grünbuch 63, 65 

Grundeigentümer 41 

Grundsteinlegung 28 

Gründer 66 

Grußwort 15 

Gustav-Böhm-Siedlung 57 

Gymnasium 67 

Hamburger Abendblatt 68 

Hamburger Fischmarkt 67 

Handwerker 28, 68 

Hansischer Raum 28 

Häuser 34 

Haus- und Grundeigentümerverein 41 

Haushalt 11 

Haushaltsrecht 13 

Heilbad 5, 27 

Heimat 26, 28 

Heimatgruppe 36 

Heinrich-Rantzau-Medaille 31 

Herberge 26, 28 

Hof 17 

Holz 39 

Holztafel 57 

Honorary Citizen 52 

Hotel 5, 26, 29, 66, 76 

Hubschrauber 40, 45 

Hütte 34 

Hunde 17 

Hungerhilfe 56 

Indian-Village 23 

Indianistik 46 

Industrie 59 

Industriedenkmal 59 

Initiative 58 

Inflation 28 

Innenstadt 27, 49, 78 

Innungslade 28 

Internat 27 

Irish Folk 23 

Jahreshauptversammlung 8, 13 

Jazz 39, 66, 70, 77 

Jazzband, Jazz-Club, Jazzkeller, Jazztage, 

  Jazz-Frühschoppen, Jazzquartett, Jazz- 

  markt, Jazz-Frühschoppen 

 66, 68, 70, 71, 77 

Jubiläum 15, 31, 45, 46, 70 

Jugend 1, 5, 6, 18 

Jugendaufbauwerk 52, 60 

Jugendaustausch 32, 33 

Jugendcamp 22-24 

Jugendclub 18, 19 

JUSO 12 

Kalkberg GmbH 78 

Kalkmühle 26 

Kanal 26 

Kapelle 26, 27 

Karl-May-Spiele 5, 7, 11, 46, 64 

Kaserne 4 

Kassetten 38, 62, 63, 69 

Kaufmann 26 

Kinder 46 

Kinderfest 60 

Kinderschutzbund, Deutscher 48 

Kinderspielplatz 43 

Kindervogelschießen, -verein 5, 26, 27, 39 

Kirche 26, 39, 71 

Kirchenkreis 4 

Kirchweihtag 4 

Kleinbahn 26 

Kommunalwahl 6, 8, 11-13, 51 

Kommunikation 26 

Konferenz 4, 10 

Kongress-Forum 32 

Konzerte 56, 71, 77, 78 

Kosten 21, 49 

Kostenerstattung 14 

Kreisbauerntag 4 

Kreisjugendpfleger 32 

Kreisjugendring 20 

Kreisplaner 27 

Kreis Segeberg 10, 32, 51, 64 

Kreisverband 8, 10, 12, 14 



25 

 

Künstler 39, 47 

Kulisse 59 

Kultur und Bildung 45 

Kultur- und Heimatpflege 32 

Kulturkontor 64 

Kulturtreff 8 

Kulturwoche 28 

Kulturzentrum 41 

Kunst 39, 46 

Kurhaussaal 26 

Kurmittelhaus 41 

Kurort 41 

Kur-Tanz-Kapelle 66 

Landschaftspflege 54 

Landesnaturschutzgesetz 14 

Landesturnierplatz 5 

Landesverband 8 

Landkarte 39 

Landrat 31 

Landschaft 28 

Lebenslauf 1, 2, 5 

Lehrerseminar, kgl. 26, 28 

Leihgaben 39 

Leitbild 60 

Lenkungsgruppe 60 

Lensahner Kurier 68 

Leserbrief 60 

Lichtbilder 13 

Limes Saxoniae 28 

Linden 26 

Lindenhof 26 

Lübecker Nachrichten, LN 1, 5, 11, 29, 31, 

 41, 45, 51-53, 57, 59, 61, 68, 70, 71, 77 

Luftkurort 64 

Machtwechsel 51 

Märchen 29, 39 

Magistrat 1, 5, 40, 57 

Mannschaft 6 

Manuskript 27, 39 

Mehrzweckhalle 15, 16 

Messeauftritt ITB 7 

Militärbischof 4 

Militärgeistlicher 4 

Militärgeneraldekan 4 

Ministerium für Wissenschaft, Forschung 

  und Kultur 33 

Mitsommernachtsfest 14 

Mittelniederdeutsch 25 

Mittelzentrum 64 

Modernisierung 49 

Münzen und Münzfund 28 

Museum 59 

Musik 1, 5, 78 

Mystiker 39 

Nachdruck 8 

Nachlass 63 

Naturschutz 14, 54 

NDR 23 

Negative 7, 11, 16, 42 

Neubau 26, 53 

Norddeutsche Tiefebene 28 

Nord-Expreß 26 

Original 46 

Ortsansichten 31 

Ortsverein 6, 14, 15, 65 

Park 27 

Parkplätze 49 

Parteitag 1, 11 

Partisanen 28 

Partnerstadt 5 

Pastor 71 

Pfarrer 4 

Pflegeheim 64 

Pfingstmontag 71 

Plastik 26 

Plakate 34 

Planfeststellung 58 

Politik 1, 5, 10, 11 

Polizeischau 72 

Post 26, 64 

Presse 1, 5, 7, 10, 11, 15, 18, 24, 29, 32, 

 34, 41, 52, 53, 57, 67, 68, 72, 77 

Programme 12, 32, 36, 39, 45, 60, 61, 70 

Projekte 39, 41, 60 

Propst 4 

Prospekte 8, 27, 31, 64 

Protokolle, Sitzungsniederschriften 

 10, 12-14, 37, 45, 54, 78 

Provinz 28 

Rad- und Wanderwege 64 

Räucherei 71 

Rahmenplan 21 

Rallye Team 42 

Realschule 28 

Rechenschaftsberichte 37 

Reden 4, 7, 8, 11, 31 

Reha 72 

Reise 35 

Reisebericht 36, 37 

Reisegesellschaft 29 

Reiter 5, 8 

Reiterhof 23 



26 

 

Reitstall 64 

Rektor 28 

Rekruten 4 

Restaurant 64 

Revolution 28 

Richtfest 27 

Riemer 28 

Roboter 10 

Rundsaal 71 

Rundschau, Deutsch-Finnische 32 

Rundwanderwege 31 

Sanierung 4, 49, 59 

Sattler 28 

Satzung 8, 49, 54, 60 

Schallplatte 68, 69 

Schatzmeister 14 

Scheune 26, 71 

Schiffahrt 67 

Schleswig-Holstein-Tag 61 

Schnabeltasse 26 

Schnee 34 

Schriftführer 14 

Schüler 2 

Schützengilde 5 

Schulen 5, 13, 21, 31 

Schulkinder 11 

Schulungsabende 13 

Schweden 28 

Schwedenfahrt 71, 73 

Schwedenschanzen 28 

Schweinemarkt 26 

Segeberger Sommer 45, 64, 72 

Segeberger Speeldeel 29 

Segeberger Stadtgespräch 45 

Segeberger Woche 45 

Segeberger Wochenblatt 28 

Segelclub 45 

Selbstverwaltung, kommunal 5 

Seminare 10, 27, 28 

Senioren 5, 10 

Seniorenbeirat 10 

Seniorenbeauftragte 10 

Show-Abend 31 

Siedlung 57 

Siegesburg und -legende 28, 29, 39 

Sitzung 10, 12-14, 40, 45, 54, 78 

Skulptur 41 

Sodgemeinschaften 26 

Soldateska 28 

Sole 41 

Sommercamp 1995 21 

Sondermarke 64 

Soolbad, Solbad 8, 27, 63, 65 

Sozialdemokratische Partei, SPD 

 1, 6-17, 40, 41, 47, 57, 60, 65, 67 

Sparkasse 8, 78 

Spenden 14 

Spielstube Seekoppel 44 

Square Dance 23 

Stadtarchiv 25, 28 

Stadtbauamt 8 

Stadtbaumeister 27 

Stadtbild 49 

Stadtbiotopkartierung 55 

Stadtentwicklungsplan 27, 41 

Stadtfest 45, 68, 78 

Stadtflagge 28 

Stadtmarketing 60 

Stadtpläne 8, 11, 64 

Stadtprivileg 25 

Stadtquiz 31 

Stadtrat 54 

Stadtrechte 25 

Stadtvertreter 7, 14, 41, 53 

Stadtvertretung 5, 11, 13, 60 

Stadtvogelschützengilde 4, 5, 26 

Stadtwappen 28 

Stadtwerke 29 

Städtepartnerschaften 32, 34, 35, 36 

St. Jürgen-Stift 28 

Statistische Angaben 5 

Statthalter 28 

Stormarner Nachrichten 68 

Straßen 27, 28 

Studienrat 28 

Studio 66 

Südstadt 57 

Synagoge 8 

Tagung 28 

Talkrunde 21 

Talkshow 23 

Talliner Jazzquartett 76 

Tanzabend 66 

Team 68 18, 19, 42 

Teilnehmer 21, 24, 36 

Teufel 31, 40, 45 

Textilhandel 26 

Theaterkulisse 53 

Tor 41 

Talk-Abend 52 

Tradition 27 

Trattbandet 70, 73, 75 



27 

 

Trave 26, 53 

Travetal 8 

Treffpunkt 77 

Trend 27 

Uhren- und Optikergeschäft 26 

Umsiedlung 28 

Umwelt 12, 13, 54, 65 

Unternehmer 41 

Uraufführung 46 

Urkunde 31, 52 

Veranstaltungen 10, 15 

Veranstaltungskalender 45, 64 

Vereine 6-8, 14, 26, 39-41, 60, 65 

Vergangenheit 59 

Verkehr 12 

Veröffentlichungen 25 

Verschwiegenheitspflicht 7 

Video 22, 62, 63 

Volksbank 26 

Vorfahren 52 

Vorsitzender/Vorsitzende 7, 11, 14, 

 15, 41, 60 

Vorstand 8, 10-14, 40, 53 

Währungen 28 

Wahl 11, 54, 60 

Wahlbezirk 14 

Wahlkampf 13, 14 

Wahlkreis 10 

Weihnachtsbrief 14 

Westermanns Monatshefte 39 

Wettbewerbe 7, 27, 45 

Wiedervereinigung 51 

Wildpark 23 

Windmühle 67 

Winnetou 46 

Winnetou-Festspiele 26 

Wirtschaft 12 

Wissenschaft 1, 28 

Wollspinnerei Blunck 59 

ZDF-Sonntagskonzert 63, 71, 72, 74 

Zeichnungen 7, 27 

Zeitung 5, 7, 14, 19, 24, 27, 28, 

 31, 34, 37, 39, 44, 51, 61 

Zerstörung 28 

Zunftarukel 28 

Zweiter Weltkrieg, 2. Weltkrieg 40 

 



28 

 

 


